
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.12.2021/p.22 

1/2 

22) PROPOSTA DI SOTTOSCRIZIONE DEL PROTOCOLLO DI INTESA CON IL 

MINISTERO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER DEFINIRE UN PIANO 

STRATEGICO UNICO FORMATIVO PER IL RAFFORZAMENTO DELLE 

CONOSCENZE E DELLE COMPETENZE DEL PERSONALE IN SERVIZIO NELLE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………., 

UDITA la relazione del Rettore; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge 240/2010; 

VISTO il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” – 

convertito dalla legge del 6 agosto 2021, n. 113; 

ATTESO che il Ministero per la Pubblica Amministrazione ha manifestato 

l’interesse a stipulare con questa Università un Protocollo di Intesa 

finalizzato a definire un piano strategico unico formativo per il 

rafforzamento delle conoscenze e delle competenze del personale in 

servizio nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTI il testo del Protocollo di Intesa tra il Ministro per la Pubblica 

Amministrazione ed il Ministro del MUR e il testo tra il Ministro per la 

Pubblica Amministrazione e l'Università di Roma Sapienza; 

SENTITA la delegata del Rettore alla didattica, prof.ssa Barbara Cafarelli, 

DELIBERA 

− di approvare la stipula dello schema del Protocollo di Intesa con il Ministero per la 

Pubblica Amministrazione, il cui testo si allega con il n. 14 al presente verbale, per: 

a) promuovere, favorire e incentivare l’iscrizione del personale in servizio nelle 

pubbliche amministrazioni ai corsi di studio attivati dall'Ateneo, anche attraverso la 

riduzione dei connessi oneri, l’elaborazione di percorsi formativi specifici, 

l’adozione di misure utili a rendere immediatamente fruibili i corsi di studio 

concordati, per il predetto personale, anche nel corrente anno accademico; b) 

progettare il rilevamento del fabbisogno formativo delle pubbliche amministrazioni; 

c) rilevare il fabbisogno formativo; d) analizzare il fabbisogno e progettare il piano 

unico di formazione delle pubbliche amministrazioni; e) organizzare l’offerta 

formativa e individuare i partner per la somministrazione; 

− di individuare i seguenti corsi di studio che rientreranno nell’ambito di applicazione 

del suddetto Protocollo di Intesa: 

 Scienze dell'amministrazione e dell'organizzazione (L-16) del Dipartimento di 

Economia, 

 Innovazione Digitale e Comunicazione (LM-91) del Dipartimento di 

Economia, Management e Territorio, 

 Patrimonio e turismo culturale (L-1) del Dipartimento di Studi Umanistici. 

Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, 

 Scienze e tecnologie alimentari (L-26) del Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria, 

 Scienze giuridiche della sicurezza (LM/SC-GIUR) del Dipartimento di 

Giurisprudenza; 

− di autorizzare il Rettore alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa e di tutti gli atti 

successivi necessari per la realizzazione delle attività previste dal Protocollo di 

Intesa medesimo; 

− di individuare quali referenti di Ateneo per il sopra specificato Protocollo di Intesa 

la prof.ssa Barbara Cafarelli, in qualità di Delegata alla Didattica, e il dott. Raffaele 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.12.2021/p.22 

2/2 

Carrozza, responsabile dell'Area Didattica e Servizi agli Studenti, per il supporto 

amministrativo. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area didattica e servizi agli studenti. 
- C.C.: delegato rettorale didattica; 
- dott. Raffaele Carrozza. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-01-12T12:50:00+0000
	ROMEI TERESA


		2022-01-12T14:40:36+0100
	Limone Pierpaolo




